ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИЛОВЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОНДРАШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      РЕШЕНИЕ №69/128
от "  22 " май  2023 г.                                                          с.Кондраши

О внесении изменения в решение Совета депутатов
 Кондрашовского сельского поселения
Иловлинского муниципального района
 Волгоградской области от 27.11.2019 №4/10
«Об установлении налога на имущество физических лиц"

В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" и Уставом Кондрашовского  сельского поселения Иловлинского
муниципального района, Совет депутатов Кондрашовского сельского
поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Кондрашовского сельского
поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области от
27.11.2019 №4/10 "Об установлении налога на имущество физических лиц"
(далее-Решение) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 Решения изложить  в следующей редакции:
«5. Установить дополнительно к льготам, предоставляемым в соответствии
со статьей  407  Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые
льготы, следующим   категориям налогоплательщиков:
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
на период пребывания в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, независимо от форм собственности, а также на период
службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации;
- Граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», граждане, проходящие (проходившие) военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящиеся
(находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-
ФЗ «Об обороне», принимающие (принимавшие) участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и Украины, граждане, заключившие контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и принимающие (принимавшие) участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

 2

Херсонской области и Украины, являющиеся собственниками объектов
налогообложения, указанных в п. 5 настоящего решения.
Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов
объектов налогообложения:
  1) жилое помещение.
Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате
налогоплательщиком суммы налога в отношении жилого помещения,
находящегося в собственности налогоплательщика.
Налоговая льгота предоставляется в отношении одного жилого помещения
по выбору налогоплательщика. Налоговая льгота предоставляется в
отношении жилого помещения, не используемого в предпринимательской
деятельности.
   Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой
льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право
налогоплательщика на налоговую льготу.
  Представление заявления о предоставлении налоговой льготы,
подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу,
рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление
налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо
сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются
в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1
Налогового кодекса Российской Федерации.».
2.  Настоящее решение вступает в силу  по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Кондрашовского
 сельского поселения                                                          С.П. Коновалов

consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F9CE5E2F73E5E37E04F77C018DDC10E52BC902DF74AFABBC571C85CB50CA05909DFDE3461868EA6DD1c7M
consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F9CE5C267BE1E37E04F77C018DDC10E52BC902DF74AFABBE551C85CB50CA05909DFDE3461868EA6DD1c7M
consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F8C45B2372E4E37E04F77C018DDC10E52BC902DF70ACA3BF5D4380DE419208998AE2E258046AEBD6c5M